
 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 

 

SEGRETERIA COMUNALE 
 
DETERMINAZIONE N°  13/2023 
data  11/05/2023 
 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE PERSONALE DIPENDENTE A SVOLGERE ATTIVITA' ESTERNA AI SENSI 

DELL'ART. 53 D.LGS. 165/2001           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA COMUNALE 
 

VISTA la richiesta pervenuta in data 10.05.2023, prot. n. 1453, con la quale la Ditta “Gran Turismo 
Noleggio Linee Ratti Tours s.r.l.” di Rocchetta Tanaro (AT) chiede l’autorizzazione per l’affidamento 
al dipendente Ferrari Mauro di un incarico esterno occasionale, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 
165/2001; 
 
PRESO atto che la suddetta prestazione avverrà al di fuori dell’orario di servizio con un impegno 
complessivo previsto di circa 20 ore mensili non continuativi; 
 
CONSIDERATO che l’attività per la quale si chiede l’autorizzazione:  

 è compatibile con le funzioni svolte per il Comune di Solero e non comporta conflitti di 
interesse con l’amministrazione; 

 presenta caratteristiche di saltuarietà, sporadicità ed occasionalità ed esclude caratteristiche 
di intensità, continuità e professionalità, proprie di un’attività prevalente rispetto ad altre; 

 dovrà essere svolta al di fuori dell’orario di lavoro, senza utilizzare beni, mezzi ed attrezzature 
del Comune di Solero; 

 non interferisce in alcun modo con l’attività lavorativa attinente allo svolgimento dei compiti 
d’istituto e consente, in ogni caso, di dare, all’adempimento puntuale dei compiti d’istituto, 
una prevalenza assoluta nell’attività di dipendente; 

 
DATO ATTO che, nel quadro degli adempimenti connessi all’istituzione dell’anagrafe delle 
prestazioni di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il soggetto che attribuisce l’incarico è 
tenuto a trasmettere al Comune di Solero – Servizio Finanziario ogni notizia in merito all’incarico 
attribuito e,  entro i termini previsti dal citato art. 53 così come modificato dalla L. n. 190/2012 
(entro 15 gg. dalla corresponsione), agli emolumenti corrisposti; 
 
VISTA la Legge n.190 del 06/11/2012, che ha modificato l’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, che cita 
testualmente: “I dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati 
conferiti o previamente autorizzati dall'amministrazione di appartenenza. Ai fini 



dell'autorizzazione, l'amministrazione verifica l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi”; 
 

DETERMINA 
 
1) DI AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, il dipendente Mauro Ferrari, in 
servizio presso il Comune di Solero a tempo indeterminato, allo svolgimento di un incarico 
retribuito, temporaneo e di natura occasionale, da espletarsi al di fuori del normale orario di 
lavoro e senza arrecare pregiudizio all'Ente di appartenenza; 
 

2) DI DARE ATTO che l’autorizzazione all'incarico in parola, viene concessa dall’adozione del 
presente atto fino al 31/12/2023. 
 

3) DI DARE ATTO, inoltre, il compenso presunto verrà comunicato in sede di Anagrafe delle 
Prestazioni di cui all’art. 53 del D.Lgs. 165/2001. 
 

4) DARE ATTO, infine, che la presente determinazione non comporta oneri a carico del Bilancio di 
previsione corrente e che, pertanto, non è soggetta al visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

5) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Dipendente interessato, nonché alla 
Ditta “Gran Turismo Noleggio Linee Ratti Tours s.r.l.”. 

 
 
 IL SEGRETERIA COMUNALE 

F.to Dott.ssa CARMINA Rocca 

 



 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio Informatico di 

questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  

rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

Solero li, 06/06/2023        

Il Responsabile del Procedimento 

F.to  Dott.ssa CARMINA Rocca 

 

 

 

 


